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1. ÚVOD

Svou profesi porodní asistentky jsem si vybrala právě pro to hezké, co porodnictví přináší,

nenapodobitelný emotivní zážitek provázející příchod každého nového člověka na svět, radost

a úsměv čerstvých rodičů, lásku a pocit štěstí.

Ale tak jako život přináší vedle radostných okamžiků i chvíle smutku a beznaděje, tak i

v mém povolání to nejsou vždy jen radostné chvíle, kterých jsme svědky. Naštěstí je jich

méně, ale jsou o to bolestnější. Smrt miminka je porušením přirozeného řádu života, smrt

nemá předcházet zrození a je tak nespravedlivé, má-li dítě umřít dřív, než dostane možnost

vyrůst a prožít plný život.

Naučila jsem se, jak pomáhat maminkám při porodu, usnadnit jim porod, pomoci jim

zvládnout porodní bolesti, spolupracovat s tatínky, zapojit je v průběhu porodu tak, aby se i

oni cítili součástí děje, ale nikdo mě nikdy neučil, jak mám pomoci ženě, která má porodit dítě

mrtvé, jejíž fyzická bolest nebude odměněna narozením živého a zdravého miminka a jejíž

psychickou bolest si nedokáže nikdo představit a nelze jí změřit, ani zmírnit, ani utišit.

Zjistila jsem, že není snadné najít literaturu, která by se zabývala touto tematikou, není

mnoho materiálů ani na internetu. Proto se většina z nás, i já dosud, těmto situacím vyhýbá,

cítíme neznalost, ostych a obavy, abychom dokázali být takové pacientce oporou a dokázali jí

alespoň trochu pomoci zvládnout její bolest a tíseň.

Proto jsem si pro svou práci vybrala ženu s touto diagnózou, abych se pokusila prožít její

smutek s ní, naučit se, jak k takové pacientce přistupovat, jak s ní komunikovat a jak jí

pomoci.

2. KLINICKÁ ČÁST

Mrtvorozenost zahrnuje úmrtí plodu v těhotenství a při porodu. Počítá se na 1000

narozených dětí. Mrtvě narozený je plod bez známek života, který váží 1000g a více. Plod

pod 1000g porodní hmotnosti bez známek života se považuje za potrat. (1)

V České republice se mrtvorozenost podle statistických údajů pohybuje dlouhodobě kolem

3,00°/oo a zahrnuje všechna prenatální úmrtí plodu s porodní váhou nad 1000g, které po

vypuzení z dělohy nejeví žádné známky života.

Za mrtvorozený tedy označujeme plod, který nezačal spontánně dýchat, u kterého nebyla

po porodu zjištěna srdeční činnost, ani svalový pohyb. Nepochybnou známkou prenatální

smrti je macerace kůže jako projev postmortální intrauterinní autolýzy.

Příčinu smrti u macerovaných plodů není obvykle možné zcela spolehlivě určit.

Nejčastější příčinou prenatální smrti je asfyxie plodu. Může vzniknout i intrapartum. Pitevní

diagnóza se opírá o ekchymózy na serózách dutiny hrudní (epikardu, pleuře a pouzdru

thymu). (2)

2.1 Příčiny:

Příčiny nitroděložního úmrtí plodu lze stanovit pouze 50 – 80 % případů. Jako nejčastější

jsou uváděny :

A : Příčiny ze strany plodu

Těžké vrozené malformace, nitroděložní infekce, vícečetná těhotenství ( u dvojčat je výskyt

intrauterinních úmrtí až 5 x častější než u jednočetných gravidit), chromozomální aberace

(představují až 66% všech intrauterinních úmrtí), vrozené poruchy metabolismu.

B: Příčiny ze strany matky

EPH gestóza, diabetes melitus, hypertenze, renální, plicní, kardiovaskulární, endokrinní,

infekční či jiná onemocnění matky, traumata, abusus léků a omamných látek životní a

pracovní prostředí matky, malnutrice.

C: Poruchy placenty a pupečníku

Například předčasné odlučování lůžka ( zodpovídá za 8 – 20 % případů, z hlediska této

příčiny patří do rizikové skupiny zejména těhotné hypetroničky, kuřačky, ženy po

abdominálním traumatu), vcestné lůžko, membranaceosní placenta, zánětlivé a infekční

změny placenty, nádory placenty, abnormální úpon pupečníku, pravé uzle, torze pupečníku,

prolaps a strangulace pupečníku.

2.2 Příznaky

Nejčastěji matky přichází s pocitem změny frekvence či intenzity vnímání pohybů plodu,

méně často s tím, že necítí pohyby plodu vůbec, ve většině případů i zpětně uvádí, že pohyby

plodu byly jiné, vnímané spíše jako převalování, než jako aktivní pohyb. Tento údaj je často

velice nespolehlivý, je ovlivněn zejména stupněm úzkosti matky. Těhotná udává pocit cizího

tělesa v břiše, přechodné napětí prsů, stěžuje si na nechutenství, nevůli, mívá mrazení, později

může být subikterická . (1) Další příznaky mohou být společné i jiným patologiím (krvácení,

děložní kontrakce, výtok).

2.3 Diagnostika

Současnou suverénní diagnostickou metodou je ultrazvuk:

1. časné známky :

- nezjistitelná srdeční akce

- neregistrujeme pohybovou aktivitu

2. pozdní známky:

- podkládání lebečních kosti (Spaldingovo znamení) za 2 – 3 dny

- porušené držení plodu

Při stanovení diagnózy je třeba šetrným způsobem informovat matku eventuelně i otce a

odeslat ji do ústavního zařízení. Zde následuje zhodnocení celkového stavu (FF, palpační

nález při vnějším i vnitřním vyšetření), stanovení základního biochemického souboru

k vyloučení EPH gestózy, HELLP syndromu, DM matky, rozvoje infekce, a zejména

vyšetření parametrů koagulace.

2.4 Komplikace

2.4.1 DIC

Syndrom mrtvého plodu je považován za rizikový faktor vzniku syndromu diseminované

intravaskulární koagulace – DIC. Může dojít k nadhraniční, nekontrolované aktivaci

plasmatického koagulačního systému po vyplavení tkáňového faktoru do cirkulace matky

z tkání plodu. Tkáňový faktor je integrální membránový glykoprotein, který je při uvolňování

do cirkulace integrován s negativně nabitými membránovými fragmenty. Tak tvoří komplexy

s vysokou prokoagulační aktivitou – tromboplastiny. Dochází ke generaci trombinové aktivity

dysregulací plasminové aktivity, k systémovému poškození endotelu, krevních destiček a

rozvratu v plasmatickém koagulačním systému s hyper nebo hypofibrinolýzou,

trombotickými nebo hemorrhagickými příznaky vedoucími k multiorgánové dysfunkci.(2)

Právě k zabránění vzniku tohoto stavu se doporučuje preventivní podání heparinu ihned po

stanovení diagnózy, nejpozději však před indukcí porodu mrtvého plodu a to např.: a) Heparin

retard 5000j. s.c.po 12 hod., nebo b) nízkomolekulární heparin – Fraxiparine v doporučených

dávkách 1 x 24 hod., c) při akutní peroperační indikaci, zejména akutně vzniklém DIC, i.v.

bolus kalciové soli heparinu 2500j. i.v. dále v kontinuální infuzi 70j/kg hmotnosti během 12

hod.

2.4.2 Zmenšovací operace plodu

Soubor těchto destruktivních výkonů patří v současnosti mezi velmi ojedinělé. Provádí se

zcela vyjímečně ve dvou situacích :

1. při porodu mrtvého plodu se zborcenou hlavičkou v posledním trimestru těhotenství.

Tak je možno ušetřit rodičku, např. s kardiopatií, od větší porodní námahy, zabránit

poranění měkkých tkání (děložního hrdla, hráze), či urychlit porod při ohrožení ženy,

např. při krvácení v průběhu porodu mrtvého plodu.

2. při porodu pozdě poznaného, těžce malformovaného plodu, který by svými

zvětšenými partiemi představoval porodní překážku (např. rozsáhlý hydrocefalus

neslučitelný se životem).(3)

2.5 Terapie

Při zjištění diagnózy intrauterinního úmrtí je třeba ukončit těhotenství co nejdříve. Terapie

závisí na délce těhotenství, velikosti dělohy a nálezu na děložním hrdle. U nízkých těhotenství

v I. trimestru provádíme dilataci hrdla a evakuaci. Ve II. trimestru indukujeme některým

s prostaglandinových preparátů (v časném gestačním stadiu je vnímavost vůči těmto

preparátům nižší než v termínu porodu). Ve III. trimestru indukujeme porod mrtvého plodu

stejným způsobem jako ostatní indukce. Při nepříznivém nálezu na děložním hrdle je možné

zvolna dilatovat hrdlo pomocí hydrofilních dilatátorů. Dále se dle zvyklostí zařízení používají


[…]


má někdo rád a že jí neobviňují ze smrti miminka. V partnerovi má velikou oporu, neobává

se, že by je ztráta dítěte rozdělila, pomáhá jí jeho jiný přístup.

Dala jsem jí přečíst materiály, které se mi podařilo sehnat od maminky, která prošla

stejnou situací, ve kterých popisuje svoje prožitky 3 roky po smrti svého dítěte, popisuje jaké

relaxační techniky jí pomáhaly překonat stavy tísně a zkušenosti jiných žen, které se jí

podařilo zachytit.

S partnerem jsme se domluvili, že zajistí pomoc psychologa. Sám se domnívá, že by bylo

nejlepší navštěvovat ho spolu, aby jim pomohl oběma.

Hodnocení:

Mým cílem bylo, aby se paní R. stále neobviňovala ze smrti svého dítěte, aby chápala, že vše

co cítí a dělá je normální, že její pocity jsou normální a že nikdo z nás nemůže vědět, jak by

se sám choval. Aby věděla, že jí čeká dlouhá doba, než nejhorší smutek poleví, ale že i ten

nejhorší smutek se jednou zmírní, pocit tísně se bude vracet méně často a bude přibývat

světlých dní. Paní R. při odchodu domů udávala, že to všechno ví, jen to ještě tak necítí. Naši

péči hodnotila kladně, byla vděčná se empatii a pomoc veškerého personálu.

4.5 Ošetřovatelská prognóza

Bolest ze ztráty miminka je úplně jiná, než bolest ze ztráty partnera, rodičů, sourozenců,

nebo jiného milovaného člověka. Je mnoho faktorů, které mohou to, jak člověk bude prožívat

zármutek a jak se s ním vyrovná ovlivnit. Moje pacientka má všechny předpoklady pro to, aby

skutečnost přijala a časem se vyrovnala se ztrátou svého dítěte. Má podporu partnera, který

s ní bolest sdílí, pomáhá jí řešit aktuální problémy, které v tuto chvíli není schopná řešit sama

a svým praktickým přístupem je jí skutečnou oporou.

Přesto je oba čeká neradostné období, kterým si musí projít, aby se dokázali smířit se svou

ztrátou . Období truchlení se projevuje silnými bolestnými pocity, je provázeno neustálými

myšlenkami na toho, kdo zemřel, podrážděností, neklidem, úzkostí, strachem, beznadějí,

zmatkem, touhou po tom, aby všechno bylo jinak, aby se všichni spletli. Má také své fyzické

projevy: pocit staženého hrdla, únavu, záchvaty pláče, ospalost, změny chuti k jídlu, bušení

srdce a jiné projevy úzkosti. Tyto projevy se mohou opakovat ve vlnách, trvat několik minut i

hodin.

Oba je čeká období vyhýbání se druhým, protestu, konfrontace, rezignace, změn.

Zpočátku bude asi více těch špatných dnů, ale jak bude plynout čas, bude přibývat světlých

chvil a jejich bolest bude mírnější.

Nejvýznamnějším klíčem k přežití je vědomá volba své miminko oplakat a přitom

nedovolit, aby jim to zničilo život. Každý se může rozhodnout nad tím zvítězit, nebo se tomu

poddat. Jednoho dne se prostě rozhodnout přestat si přát, aby se to nikdy nebylo stalo a začít

se učit s tím žít.

Toto všechno jsem se kromě péče o zdravotní stav a pokud možno nekomplikovaný

průběh porodu snažila své pacientce předat. Doufám, že se mi to alespoň částečně podařilo, a

že naděje, že jednou bude mít zdravé miminko, jí pomůže hledět do budoucna.

5. ZÁVĚR

Práce, na které jsem pracovala, nebyla radostná, ale přinesla mi uspokojení z toho, že jsem

se zbavila svého strachu z konfrontace se smrtí. Ve zdravotnictví pracuji již 15 let, z toho

přibližně polovinu na porodním sále a samozřejmě to nebylo poprvé, co jsem se setkala

s podobným případem. Ale musím přiznat, že v minulosti se většinou péče o tyto ženy ujaly

buď starší a zkušenější kolegyně, pokud jsem se musela o takovou pacientku starat já, bylo to

vždy se strachem a obavami. Moje péče se většinou omezovala na plnění ordinací lékaře, péči

o zdravotní stav pacientky a projev účasti. Komunikace s pacientkou, která přišla o dítě jsem

se obávala, jako většina mých kolegyň. Přitom právě tyto ženy potřebují naši psychickou

podporu a odbornou pomoc nejvíce.

Všeobecně se domnívám, že máme velké nedostatky v péči o tyto pacientky. Chybí

návaznost psychologické péče, kterou by pacientky jistě uvítaly a jsem přesvědčená o tom, že

by jí využilo i mnoho zdravotníků, cítili by se jistější, kdyby se měli jít kam poradit, jestli je

jejich péče dostatečná a správná.

Myslím si, že neposkytujeme rodičům, kteří přišli o dítě dostatečné množství možností, jak

se s dítětem rozloučit. Každý by měl mít právo rozloučit se po svém, v cizině například mají

rodiče možnost udělat si otisk ručičky, nebo nožičky na rozloučenou, nebo své dítě vykoupat,

obléknout a pak ho dát pohřbít. U nás se loučení omezí na strohý formulář zda si rodiče přejí

pohřeb, či nikoli, který navíc musí vyplnit bezprostředně po porodu, aniž by jim byl poskytnut

čas na to, aby se vůbec rozmysleli. Zpětně pak mohou litovat toho, že když už o dítě museli

přijít, nemohli se s ním alespoň pořádně rozloučit a může je dlouhou dobu trápit pocit, že

něco měli udělat lépe.

Stejně tak i my se musíme snažit, abychom si získali potřebné znalosti a zkušenosti,

abychom nemuseli žít s pocitem, že jsme něco měli udělat lépe.
