**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor BP Lýdie Veselá
Název BP Ošetrovateľská kasuistika: péče o těhotnou ženu s dg. fetus mortuus
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství kombinovaná
Oponent BP MUDr. Michael Fanta
Vedoucí BP Mgr. Lenka Nováková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Velice pěkně zpracovaná ošetrovateľská kasuistika. Studentka pracovala zcela samostatně.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Kdy jste zjišťovala údaje pro stanovení ošetrovateľských diagnóz?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze, dne: 29. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: